
1'OKUOK )N'K Wh AHVSA lítll Htrana 7

láec a mimo pohled na Jcli MkvmiU

nou Ppravn ni Im ví ínívfiíiiiáum

ale jdeme-l- l kolem pťOMtýeli cha

louja k mímovolni Miu'kimc

RttŽOVÝ PALOUÚEK 'diny putoval lozna je mimliio i

— „™ bez pruvodec Teď v míní! Krpnu
O Híižovíni palouíku alýchalkdy nuiiidelc polí již zmizely li

jNtt jíž v ňtlím mvíiii mládí Ní- - kolem dokola jen brambor clí tt

kdy tíuk nemluvilo e n ním ii ná řepa pod palíívým íízcbcm letní-dom- a

ii rodííft mých a (o v'níeh veder nu ehudí a teakní yvn- -

kou níííl vol mí tu kvetoueí kmeny
ružov- - Od léchto krvavých rftží-e- k

doHlřil palonick vt kráná
jméno

Itrižc na paloučku kvetoucí na-

zývá no "Itližií nízká"

jí co jm-- o té véeí 6-1- v knízo vIimIuÍ oér tu pietu nepatrnému
"Aíemorabílíí" ehované na tuh jmlouéku prokazovanou Vojáci
moraíícké 'A(íh U ti pnán jcnl ní- - ruští brali n uchou na vojnu trochu
meeky 1'jsatcl praví tam hlíny y palouéku jako talwman

"Nápadno jest fit klyž vlastník proti poranéní vo válce A tíž v

palouéku na zoraném růžovím roce Ih''i když Kunová na l'říž
kousku pol len zae a týž pak k'táhj zaMtavílí v (V-ro- viei a v

eo ne nám zacliví a his nlzou v oku

Šeptáme) "J mirodii mt Iíiim tu
mlýné kam jem co chvílí k ví-'n- á vítá oko tnríaty mula lípová ký poíuji) jí ví Hvá "Analytická jcMt kolébka Iliivlííkovii v tát)

suAení 'do pazderny zavízl dosta- - taméjňí íiospodé jistý hiJMarwký

vila ' tam i hoMpodyní majitelů- - důstojník jmložiJ mam na wtfil a
va aby dohlédla na xuňení Jíylo ukazoval lam mínto kde je "íi-r- -

hatí zrozej hyj J'iIaeíý#"
A h lakovýai citem l'házímo
na ltfiiž)vý piilouéek

i

"Jednda bratří hmUývU" ju

lo jíž v pozdní jesení a nocí by vený jmhiuíek" mezí Oujczdecm

oatui A tu rÍMfa ubírá imdoíka-v- j

k ní k mítu tradicí a Jetfcndou

pOHVÍeillímU

KUový palouíek jet malinká

Iníína m kroku dílky i 20 krokli

íířky Křížový palouíek obklopen

jet kolkolem polí h v blízkostí je-Ii- o

Kpatřímc ('kolík borových le

tun kamarádu přieházíval vypra-
voval nám dídouáek ktarý mlynář
na výmínku povíjití o KňzVvím

palouíku iíylo jich mnoho Li-t- a

dítwká nepamatovala i víchu
— teď po dlouhých dcHÍtilctícJl

jen drobty z nich bírám lída
atařeřka už vctchího n bílým

ly studené pozdní na tun zníalu

býlí hospodyni chladno Aby nu

kvétciiá" takto j

"0lny jehlícovité nílnéjíí z

nichž iiékdy i pHrpovíté z velU
éántí žlázononné na hořenídl vít-víe- h

hmté uch roztroubené neb

žádié IJnly namnoze dvoujařmé

jiiřméj líwtky vejéílé až

podlouldo clíptíén' vexpod MÍrozo-cn- é(

xubíí mélkýcb ploehých

jichž driihořadé co pouhé žlázky

1'alÍMty na kvetoucích vélévkáeh

zahřála přistoupila jcíté no dvéma
jíž vlastním otceia byl ÍV-t-r (!lie

íi'ký rozšířila mu po celých (U

eháeb a vedle Mladí I!o1'mIhvI bypomahaékamí až k Mammu ohni- -

níků ncpalmýeh (o zbytkfii in'dlouhým pře íelo a Kkrání plý la to hlavní lítunyřl klc mi: roz
fctí aby mí u ního nhy zahřály při
čemž když příjemné teplo jejíehvajícím vlaném vidím 1 dne fyi kd"jíefi obrovských vnf Kfjzový

a Makovi-- u místa jemuž "čer-

ný orel" říkají Tím "íerným
orlem" mínény Jmou MoraSíc) A

jesté dncM zříme na hrotu vížc mo

raAícki plcehovího 'íerného orla'
nký to iw význam má jiovíilíti
neumím

I jeden mladý život riiMký KU-hii-
ý

palouíek mí vyžádal ílerm

lírcéek rytíř zi Hamokova vy-

pravuj- kometu 1 la vryt u Kotla-uovskí-

z pluku jelozavetKrad- -

mohlí J)ovol6váiii nu tu Iov J'tt

laekího který impMuli 'Mará mludy probíhalo usnuly Huňíé Jenu

koro xtejnj lízkí jako na nekve- - nl z neopatrností přiložil VÍ''' kfinmi ducha pro ideu mravní
pdcn a iicstíslí tomu ehtílo že zachovaloMt a vySňí OMvíta zjedmi- -

pjoiiéek jet na vniu-- vý'b řly-řcc- h

Mrmiách oploeei a tm plofic

jelo vyrř(Hli bluk H lipek v na-

mítli prostředku jelo zvedá mu

kříz' náplním "Zde na ff fjo-h- n

palouíku postavili ku etj n

před acbou a berličkou v ruca

vzpomínám mí jak uíiii líííl ž

Huny ol iiim z (Jcrekvico nu palou-
ček vodil n zi vfideomtví #v do-

ptával velíkí lříbrní peníz —

Kňzový palouíek o nímž vy

od vzňatého Inu octla mc pazdernu ly naáemu n A radu vítízutví a Juni

no Mvítové Hyla to ilea životunajednou v jednom plamení a li

bo lni selka j se Mvými družkami křesfatiMkího ve Mporu u zipiMc n

hválc Hozí dno (i #oiíc KonU-- jimž nebylo možno ' zaebránítí skí ho jinochu v'selém hovornémpravovali budu prostírá e na o protivou života Mln'íního kte
Un-- iUnnyMMm Odtud á íilléla IViié 1H70" A jeňlř jedeu bídné v pazderní zahynula" Od n zpíviiím Že tu mezi růžemi život rá nedávala ukojení hliibo'e ná

pÍAtkoveavý ujmatník z'le jalrt boženskímu Mrih-- i slarýcli rieehú a
tich éasíí míl palonéek pokoj na-svf- ij skonííl Ve dne trhal zda pro
dobro železo nedotklo m' jíž po- "milovanou dévu ružííky a v no- - vedla je vždy k puknu im novým
svátné pfdy j'ho Ví mísííní vyhrabávajícímu tu ze- - o uskuteíníní priivíh) křeMfiin-slv- l

v lilskí spuleínmlí"Jmi jako talíamau pro sebe zdálo

Itoový palonéek jak jsem jíž se ž- -

nlysí vu rovný hlaa z blízké- - A lidí řídíc! nc hiin záaiida- -
na píálkn najal byl na nacm ho háje aby palouéku neubJížo

loucíídt l'lod vejíito kulovitý -

1'íálky kvtu velké tnuivonacbo-v- é

zřídka 'uviti rfižové neb bílé

Kmen plazívý vtve I - j xtopy

vysoké Kveti v íervnu roMte na

kraji b Hi na mezí' h a k'řnatý h

stráních rnzlrouácní"
O líil palou'hl(é hc bájí jak

výá' praven ž- - přeiuizená
a n kvete — a utrhne li jí svobod-

ný zmožení neb lievdá e

V dobách minulých soúílí se

majitelé paloučku néínítí z n'ho
orné pde které by jím užitek při-

nášelo A h'inU'hU' snahu se jím

podařila neboť nelze popřít i žc

paloié 1 býval nékdy vétií než

jej l'-- vidíme heé Vs'cky
a námahy bilsí v tom sméru

skončily prabídné povést praví
"Nikdo paloučku

b'Z-trest-

!" Každého kilo fiokusíl
o to stihlo néjaké ncAlÍMtí

Vypravuje se o hospodáři Že vy

mí bydleli hojiifi na lltomylíiku
Tu milí ma'nélm ochriiice v pa

éeskem výdiolé málo znám ba i

nu dnnu KoMlkoví z 1'oMllJpíe Áh)
ve vesnících s nim sousedících má-

lokdo o ním vídél a mluvil Ne

tak cíziné! Vypravuje w Hu-íe- h

- když r I7fl!l proti Napo-

leonovi I táhlí a obrovská voj-

mc Sn památku výletu Mvéfio mum

polavíl tu zpévický Kpolck

Hloup na iiřmž cteuuM

"VliiMíuiíl IH íWj" na dru

lié Nlrune xlonpu vyteHína jcl y

fit

TiŽelc - jínté v duelill pro'
inu tuto nazvali Kňžovým palou-ékc-

1'odíví-jt- c mc jen kolem

de a kninkolív M podívit' víudc

na tifui plno nízkdi rň?ovýci ke-

řík ň A přijdete li cni V ceruiu

podivíte de jik je til Urhnul Jí
lezná vňiié růžová proMycujc

vzdueli Každý keříček olodefí jij

drobounkými krvavými nížemi

celý palouček rdí záplavou cr-vci- c

mu tu niž- - kterýcb nikd!

líralřim nebylo mi rriží'li iHlláno

liž dířík Poděbradský proti ním

osiř- -

nastiipoviil I jinak dobrý
král Vladislav Je zaíal frmáNle
dovalí — za m'lio zaííni 'mÍKra'

tul pospíchal po hlase zakopl o

keříky růžové upadl a koul" ná-

hodou z pistole vylétnuvší zasáhla

smrtelné télo mládcovo
A nyní po vžem tom co zdn o

Hiižovím palouiku vypravováno
bylo tázali nu bude laskavý ítc-mi- ř

který IohiuI trpílíví tylo řád-

ky é'H proé ten IHižový palon-

éek jest lak ctén V écm vlalné

ska po císařské sílnícj z Lílmiyílc

dlťko na Moravu a nedaleko ku

pomezí pnmkWio Slezáka Af do
nedívna lyi majetkem rodiny Ko-

níčkovy z Oujezde a feprvc přd
nřkolíka roky koupen lyl od pana
Jana Kojjfóka zvlinlníoi výlorem
který U-i- ( pílnA líri pííxpévky
khy íifižový palonéek m)uI tu

veřejnýo
Turista na palouéek mt u Idia jí-- c

néínf dobře zvolili mí wlaro-ulavno- u

litomyíl za výeholílfí
mví poutí 'A mxfa vyjde p
"mutiém wiMÍ" tmMinfan tak

proNi žf (o ('m najohed kríelí
odřorerii I na popraví!' ne uldra-jíe- f

pak zaliofí na b vo kolein

m"jtík' eílielny xtoupA zvolna

po erpeilíné až na vrehol IiÍi Imv

iif odkud péknA panorama na

daleký kraj jej npouti Sestupuj-

í? do tMÍekélio údolí řeky dcnínky
překročí lu tifhlťtiUf' řiYÍAté j"jí a

ocíti M'( za okamžik u malé vínky
VÍAían Odtud HpatM lrzy ejnu-lovitc- ii

véžd láň i(olí(d(é)i kontě- -

cc íenká do Polska a nu Itim

spoíívá celý význam jeho?

Au 1'Vrdínaiiihi I bylo Bratřím

jcíló hTiře Hyll pronásledováni

statky j'jíeh kmďískviny Hrafr

Arnošt z Krajku odstoupili musel

eíwaří Itrandýs a bralr Kostka
z 1'ontiipíc zíral il íltouiyíl

( Dokončeni ni nlr 10)

k Vysokému Mýtu se ubírala v

'Vrek vící po lcsíui podiolu odpo-ííval-

'Att v (VreKvící míl hlav-

ní bílili svííj proMlulý icncrál ru-

ský Suvarov ten sotva žc si

nckud odpoéímil nařídil ihned a

by zaveden byl na Ufižnvý palou-
ček N'j l lam na koní nýbrž M
tam pisky přen Oujczdcc Na pa-

louéku rozprostřvi šátek poklekl
na ii a zbožné se pomodlil J)ru
hého dne rozkázal na paloučku

postavili slíin jako kaplí a v tom-

to slanu dloužena slavná liturgie
Vojáeí slálí kolem stanu a usla-víén- é

znamenali se křížem volají

c' ldaem mohutným "Oospodí
pomiluj ' Oosp'lí pmiluj !"
Iíd náš vnkovský už z dale-

kého okolí sem se doslavívsí dojat
byl až k slzám když vídél na

Dr F A Sodláček
omama mn

Musíme sc vrálílí do mínuloslí

Vzpomínám si lu jefilé kIov kle-

ni napsal před mnoha Idy popisu

je lióžový palouíek autor mí ne-

známý: "í'ím my 'echové může-

me se honosili jest že veškerého

pokroku našeho vcAkcré práce pro
dobro covíí'lisl Va úíaMlnil sc ve-

šker n náft lid že jsme národem

demokratickým 111 nás ve stole-

tí XV ukazoval celí Kvropí cestu
k svobodí v stolclí XVII jsme
kleslí vlivm protílídovým a ve

véki XVIII povznesli jame se na

rovný sfupci s jinými národy je-

diné mocí svého lidu

''n' divu že kráéfmc koleni pit-
-

ťiflADOVNA! 1370 Ho h)il

jinde zc nevidíte fííká c ž!

na KOžovém paloučku nu jím do-

bře daří Víccky jok nny přenu-dít-

je nékiim jinam k pí-

li Neujmou xe anebo rnMUuu

přcHfizciá liync bned anebo pozdě-

ji Veeiyb'b (éž lift ÚMÍIÍ vyple-

nili tyto krvavé nžié ríížícky

paloučku Ale i ty námahy uká-

zaly de bezvýslednými dánlívé

ylenéné rňžc ukázaly (iřlítírn

jarem znovu a rozkvetly k vlem
možno li jehtfi bobalntím IJÍÍžíéek

léch váží n kde kdo - a není ní

jel domova s éeledí aby kna u

iioiid Ale Již po prvé bráz-d- é

pluh e lámal A když příštím
jarem zapomenuv docela na ne-lod- u

jej stihnuvší jeíté n vétíím
úsilím pudu po staletí ladem c
žíeí a v ií' té chovanou ruchadlem

Mvým v poh- - promíuílj n- - chystal
doékal se znovu bolestného zkla-

mání a lo lim žc oba statní mla-

dí koié se mu u pluhu strhali V

lom videu varovný hlas paloiiíku
1'aloucVk m' pak pn dlouhá léta

pokoj ! Až v roce MpJ napadlo za-

se majiteli zonití kousek paloučku
A o lom co se lu přihodilo déii

proti Hutnili Prstíiie
Tel MM%

KKHllKN!K: Hf-IH- ' IIUi Mfr"t
l Tel i)oi tkiHU

la v MoiíiM P ii z Mora£í ri c

íkrytýeli v zaliradáeli za 2% minut
volní i liuze v liaí do mal! nimo-t- y

v )' nefiovan' ''(! tří koco-
uři" zvané

A nedaleko odtud jen aí mi-

nul Mpalří koi)éií (iifKteélťo k

tsixilfín Dř Alllwifin v šrmmnlíkH

V lí AAlKJVNf 01 I du 4 ho! 1i4

V ncdéll hod dopal
němuž z Lítomynli' koro dvé bo-!ko-

ho dnen kdo by hvcvdnou ru

nr

$ ©DnceůeDo DDejDepšo pro© ddsel západě ©[biediroeijůe sd g
i

o

OUAS MT0E2

rektor la

Rtorg Brwlog Oo'i BC
hriíin A v

(Nul (Jir nortb cf HUirt Hrr)OuuOi4 Nbr

OIURDNACI MSTIJKi

IU1

l'tUr ífit wtit lrtB thl Ml"

VI

u ipoiuunnipini Town H4l

nk i (Lucii Urgt ImiU Kunt Trluincb Bi ( linni r cli
10 iiii immII bittli " " " k MlUl jif f'ikil Utn " ' " n 3 ii „r
1 Win mtiítll " " "t tiltli S 41 Pr

1'rlr r O li On b

STORZOVO PIVO V 'I s I ufjloéih jcím-li- Udu juskílm i hua c terkíhu ÍÍU

txly Ukalu iiujvH ciy n třch iiunininHlidcIi výntn vá h a j dri nr jubliloMiřj

tím pivotu v imlUslpkýi h Utc h Vf( ho a ppslivá ilulrko Wo ru l Vteríhukoli

! tM ZAptdl SlojU li o JuKkoiit Milolu A týbtiruou chut yti piti piv puk vln

lo utledwta při ptU ilonavu NUoli 4m Btoriovo pivo tktttii v mUlA pk vyplíite hjul

n4 lUtrk Ta vprlvuou dml4ku rH

Kii(Iíi iť u V i %ué lilu ítlln y4 tnmM ta J sly hHtrw Iv il tlr u

'i l I Uely i4lrýk vilkýrk Ulul 3 t I IU-- Uf l t t'l vllíl (4-nf h Utí t '„

H 18 'l' ftsk Vtbvl ? y li--lx m 1 linr míti r4lH UU tlMfáHk M nUk4 Wt t IV S?J( lurii) mlá gí pri% H'tk (lr hit) 1 Hm

€3

C
1

€1

a
cl
1

]
Cl

cl

rripominuU: K KaIíU objlnávrt [it!iit obn4 a li11k ihnil i oddl i

tVcSkcró objodnávky adresujte na Chas Storz (Consumers Distributor)
1827-182-9 Shorman ave OMAHA NEB


